MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONSELHO DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À EDUCAÇÃO

1 | P á g i n a

ATA DA CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA OITAVA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 1

DO CONSELHO DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À EDUCAÇÃO 2

Aos dezenove dias do mês de dezembro, do ano de dois mil e vinte e dois, às 14h, reuniu-se, 3

extraordinariamente, de maneira remota, utilizando a plataforma - Google Meet, os membros 4

do Conselho Diretor do Fundo de Assistência à Educação, sob presidência da sra. Vice-5

Presidente Nueli Olinda Quirino de Souza, para tratar da seguinte ordem do dia: 1. Análise de 6

liberação de recursos para manutenção do CENFORPE; e 2. Informes e outros assuntos. 7

Estiveram presente à reunião as conselheiras Luciana Alcântara Ferreira e Patrícia dos Santos 8

Vieira de Oliveira; além de Carlos Henrique Rangon Antunes, do Serviço de Apoio 9

Administrativo aos Conselhos Municipais. A reunião iniciou-se com a leitura da ordem do dia. 10

Passando para o “item 1” da pauta; o sr. Carlos informou o recebimento de duas solicitações 11

de liberações de recursos do Fundo: a) renovação do contrato com a empresa Iron Energy 12

Comércio e Serviços de Manutenção LTDA, referente à manutenção preventiva e corretiva do 13

gerador instalado no CENFORPE, com um custo total de R$2.400,00 para o ano de 2023; e b) 14

renovação do contrato com a empresa CME Pingo Ar Condicionado, referente à manutenção 15

preventiva e corretiva do sistema de ar condicionado instalado no CENFORPE, com um custo 16

total de R$30.000,00 para o ano de 2023. A Conselheira Patricia diz sobre a necessidade de 17

troca de todo equipamento de ar condicionado do CENFORPE. Passando para o “item 2” da 18

pauta; o sr. Carlos informa que a Caixa Econômica sanou o problema do extrato de novembro 19

da conta EDUCAX e apresenta o demonstrativo financeiro do Fundo referente a 20

novembro/2022. Informa que o saldo das contas em 31 de outubro de 2022 era de R$ 21

1.384.928,83 (um milhão, trezentos e oitenta e quatro mil, novecentos e vinte e oito reais e 22

oitenta e três centavos), no mês de novembro/2022 foram creditados R$ 12.316,32 (doze mil, 23

trezentos e dezesseis reais e trinta e dois centavos) na conta do Fundo; assim como os 24

rendimentos financeiros acumulados no mês de novembro/2022 na ordem de R$ 16.691,14 25

(dezesseis mil, seiscentos e noventa e um reais e catorze centavos); apurou-se, um total de 26

despesas no mês de novembro/2022 na ordem de R$ 167.449,41 (cento e sessenta e sete mil, 27

quatrocentos e quarenta e nove reais e quarenta e um centavos) - (Anexo I); perfazendo desta 28

forma o seguinte saldo nas contas do FAED em 30 de novembro p.p. R$ 1.242.426,88 (um 29

milhão, duzentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e vinte seis reais e oitenta e oito centavos). 30

Também apresenta em tela os extratos das contas, que posteriormente serão rubricados pelas 31

conselheiras. Após análise minuciosa, o demonstrativo financeiro das contas dos recursos do 32

FAED até 30 de novembro de 2022 foi aprovado por unanimidade. O sr. Carlos informa que a 33

Conselheira Luciana foi reconduzida para mais um mandato e que o Conselho Municipal de 34

Educação realizará sua indicação na próxima reunião daquele Colegiado, agendada para dia 35

20/12. Na sequência o sr. Carlos apresenta a proposta da Presidência para a agenda de reuniões 36

ordinárias do próximo ano, contemplando a última terça-feira de cada mês, com início às 14h, 37

com as seguintes datas: 31/01, 28/02, 28/03, 25/04, 30/05, 27/06, 25/07, 29/08, 26/09, 24/10, 38

28/11 e 12/12. Não havendo objeções, a proposta de agenda foi aprovada por unanimidade. 39

Sendo esgotada a pauta, com o agradecimento a todos os presentes, a sra. Vice-Presidente Nueli 40

encerra a reunião às 14:29h. DELIBERAÇÕES: Deliberação FAED Nº 09/2022 - em análise 41

à solicitação de liberação de recursos para ocorrer com despesas relativas à manutenção 42

corretiva e preventiva do sistema do Grupo Gerador de Energia, instalado no CENFORPE – 43

Centro de Formação dos Profissionais da Educação Ruth Cardoso de São Bernardo do Campo, 44

delibera, por unanimidade de votos, pela aprovação da liberação de até R$ 2.400,00 (dois mil 45

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONSELHO DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À EDUCAÇÃO

2 | P á g i n a

e quatrocentos reais). Deliberação FAED Nº 10/2022 - em análise à solicitação de liberação de 46

recursos para ocorrer com despesas relativas ao serviço de manutenção corretiva e preventiva 47

para aparelhos de ar condicionado e evaporadoras instalados no CENFORPE – Centro de 48

Formação dos Profissionais da Educação Ruth Cardoso de São Bernardo do Campo, delibera, 49

por unanimidade de votos, pela aprovação da liberação de até R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 50

Nada mais tendo a acrescentar, eu, Carlos Rangon, secretário da reunião, lavrei a presente ata, 51

que após ser aprovada será assinada por mim e por todos os presentes.   52

SÍLVIA DE ARAÚJO DONNINI 53
Presidente 54

NUELI QUIRINO DE SOUZA VINTURINI 55
Vice-Presidente 56

LUCIANA ALCÂNTARA FERREIRA 57
Conselheira 58

PATRICIA DOS S. VIEIRA DE OLIVEIRA 59
Conselheira 60

CARLOS HENRIQUE RANGON ANTUNES 61
Secretário do Conselho  62

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONSELHO DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À EDUCAÇÃO

3 | P á g i n a

ANEXO I